tutaris. Sed lucubrationum tuarum ea est doctrinæ vis ac pondus, vt auctorem non tantum in hac mortali vita verè felicem, verè illustrem efficiat, sed post supremum diem nominis etiam perpetuitate ac optimæ famæ immortalitate donare queat, cámque ad extremas vñque terras, & omnem posteritatem maxima cum gloria possit transmittere. Nec immerito; namque præter innumeratas alias scriptorum tuorum virtutes, admirantur vtique omnes facilitatem, claritatémque in explicando ac exornando vtroque iure tam genuinis, nativis ac peculiaribus quæstionibus, vt quasi Atlantis humeris cœlum, ita tuis scriptis omnibus numeris vndequeaque absolutis, harum artium dignitates sustineri credantur. Quid dicam de ordinis virtute ac Venere? (vt Romanae Lyrae fidicinis verba vñsurpem) quem semper sapientissimus quisque plurimi fecit: & cui tantum tribuerunt quidam ex veteribus philosophis, vt summum ac supremum huius vniuersitatis parentem & officem Deum dicerent in condendo Orbe, nihil aliud præstisile, quam vt confusas & permistas inter se ruditæ partes discereuerit, certoque ordine suis quamque in sedibus collocari. Impia cæterum opinio, fateor; omnia enim non tantu digestis ac dispositis, sed ex nihilo efficit ac procreauit Deus. Nec profecto ignorat, quantum splendoris ex tuorum editione operum obtineat ipsa Gallicæ patria tua, nobilissimorum equitum, & sapientissimorum virorum parens feracissima, quæ te genuit, queque te suo alitu sinu, quandoquidem gloriatur eum genuisse virum summae eruditiois admiratione adeò pollentem, vt quos ad contemplationem sui maxima prouincia decora trahere non potuerint, tui solius famam, illam produxisse in ultimas vniuersi Orbis terrarum partes credendum est. Fatetur idem Sicilia nostra, fidelitatis, splendoris, fortitudinis & scientiarum Emporium, ea est enim illius inclita insula in te obseruantia, ac eo amore, vt vehementissimo tui suprà quām dici possit, vniuersæ illæ ciuitates, & populi ex ardore desiderio, idque comitate, ac virtute, ita in hac Regia Curia comparasti, vt nemo tam magna de te animo conceperit, quin tu multò maiora præstiteris. Nec efficacius Magnæ chalybem attrahit, quām tu omnium mentes in tui amorem rapis, nec tam facile vicina flamma ad Naphtham (Nedex id oleum vocant) transvolat, vnde cumq; illud visum, quām facile tu in omnium mortalium peccata descendis. Nec iniuria profecto: decet enim magnos animos, & sublimem fortunani lenitas; nec cadere potest, nisi in eos qui clari sanguine, ac stirpe existunt: procul ab ea rudes aut viles homines, qui plerumque saevire consueuerunt, vbi licentia; aut superbire, vbi fortunæ fauor adest. Omnia demum quæ ex ore tuo profluunt aut calamo exarantur, talia sunt vt in eo genere nec excogitari prudentius, aut disputari acutius, aut certius definiri, statuque possit. Itaque cum in omnibus habeam quod admirer, in nullo habeo quod desiderem. Præfulciat hanc veritatem quodcumque scriptorum tuorum vel caput, aut versus particula, illud tam validum, hæc tam subtilis & ingeniosa, vt tam ij qui supremis Magistratibus Tribunalibusque præsint, quām etiam qui in foro Curiisque versantur ducti singulari tua doctrina, non minus ex sacro quām ex profano penu deprompta simul atque suboluere typis mandari, statim sive iugata seu desultoria folia certatum postulauere, tam enix tantaque contentione, vt non omnibus merito pro innata animi tui comitate posses satisfacere, præ nimio cuiusque desiderio & festinatione videnti ac legendi ea ad confirmandam sui alteriusve sententiam apud togatos Supremi Senatus, patrésque cæterorum

cœtuum

cœtuum conscriptos. Quod quidem effecit vt binis typographus vti cogeretur prælis ad excusandam operarum tarditatem, ac tædia qua cum bibliopolis ac aliis librariam negotiationem exercentibus interea tolerabas, dum publicè non prostabant. Clæde inde liquet librum hunc omni sanè iuris ornamento plenum, téque illius Auctorem virum doctissimum, & vario genere litterarum mirum in modum exultum, ac tractationem de supplicatione ad Sanctissimum Patrem ac summum Christianæ Religionis Antistitem qua decet obseruantia pertractantem nec minus eleganter exornantem. Quid mirum? Si hæreditario quodam iure in te defluxisse spectamus progenitorem admiranda virtutum ornamenta. Qui non solùm nobilitate, & antiqua stirpe in Gallæcia celebres fücre, verùm etiam studii iurisprudentiae, atque eloquentiae ita nituere, vt eos inter primos Reipublicæ Gallæcia, nedum literaria, annumeret secunda, & constans Hispaniæ fama. Fidem faciat, ne longius ad eam, maximæ vir doctrinæ parentis tuus: qui variis ingenij monumentis, non modò se ab iniuria obliuionis afferuit, sed etiam effecit, vt merito illustrum Hispaniæ Iurisprudentum albo inscriberetur. Quid de fratre tuo dicam? Cuius vt cæteras animi dotes fileantur, adeò civili maxime scientia atque eloquentia floruit, vt eius opera cedro & ære digna præ oculis semper habenda sint. Miramur igitur iure, miramur hæc maiorum tuorum decora (nate in exemplar Aduocatorum, & Iurisprudentum omnium Magister) at magis magisque admiramur te parum fortunæ, & corporis, verùm summis animi bonis vndequeaque cumulatum. Quæ eiusmodi sunt vi quicquid rarum in progenitoribus fuit, quicquid eximium, & suspicendum in te cumulatè nitelcere videatur. Merito ergo doleamus, qui tibi arctissimo necessitudinis vinculo coniuncti sumus, tam procul à nobis fuisse munus tibi commissum, vt iure simul queramus quod summum togæ, alteriusve dignitatis decus in Hispania felicissima communi patria non obtinueris: Sed quod Principi placuit & legis vigorem habet. Euge modo (sacer vtriusque iuris arbiter & interpres) exequere præiudicata dexteritate bonis omnibus approbantibus præfecturam tibi delatam, manet enim te (ni fallor) pro longissimo isto ac glorioſissimo itinere alia maior dignitas, ad quam munificentia Catholici Regis nostri nullis finibus circumscripta opinione, citius eueharis. Plura vellem, imò deberem singulairibus tuis dotibus, nisi moderationem incomparabilis tua modestia suaderet. Nouissimè, neutquam prætermittam opus hoc tuum. Authori suo compar, quod cum dico, magnum dixi, nec majus etiam exclamare potero, a quo procul abit iniuria; Nemo enim (Stoico docente) inuidet, quod se facere posse desperat. Opus hoc inquam feliciter perennaturum sic auctor Spondeo. Tuus ex animo: Mantua Carpentanorum Kalendis Martis anni reparata salutis. I. D.C. XXXIX.

DIVISIO OPERIS IN DVOS

TOMOS PARTITI.

PARS PRIMA.

Continet iustitiam recursus Supplicationis ad Sanctissimum & retentio-
nis in Senatu , necnon causas legitimas retentionis inductivas , for-
mam examinandi illas , singularésque quæstiones processum tan-
gentes.

PARS SECUNDA.

Continet recursum ad Regem ob contrauentionem Sacrosancti Con-
cilij Tridentini præsertim circa præseruationem primæ instantiæ
Ordinariorum.

EX TOMO SECUNDO PARS TERTIA.

Complectitur Retentionem litterarum Apostol. in derogationem Iuris
Originariorum huius Regni, aut filiorum patrimonialium , ac etiam
Magistrorum Doctoralium & lecturæ Cathedralium Hispaniæ.

PARS QVARTA.

Complectitur retentionem litterarum Apostol. in derogationem Iuris
Regij patronatus , necnon Laicorum.

Authoris Protestatio.

*Quidquid in tam graui utile trahatu dixerim , Sancta Matris
Ecclesie Lima , & Censura , ac me ipsum pariter submitto . Quæ si
aliud censem , aliterve statuat , id ipsum Ego censeo , & ab scriptis
libenter desisto , testorque potius me fragilitate humana tunc labi
deceptum , quam intentione , quæ proculdubio sana est , & pia.*

INDEX

INDEX PARTIVM ET CAPITVM, quæ in hoc primo Tomo continentur.

PARS PRIMA.

CAPUT I.

ROTECTIO vassallorum, necnon Ecclesia , cuiusque status , cultus Diuini Dogmatum , & Conciliorum tui-
tio : an & quo sit iure Regalia Principis temporalis à Corona induisibilis.
Et an super Regalia ipsa , vel alia ab Ecclesi-
a obtenta Rex inter Ecclesiasticos co-
gnoscatur. pag. 1

SECTIO V.

Tollerantia S. Apostol. quæ sit efficax ad
iustitiam Recursus pro Retentione litterarum , etiam semoto proprio iure , &
Regalia Regis.
Vbi motiu aliquot Neotericorum contra-
ria examinantur , & manifestè diluntur.
p. 52

CAPUT III.

Bullarum executio quibus ex causis vio-
lenta dicatur , vt carum retentio (iuxta
Bullarum Cœnæ) licita iudicetur. p. 60

§. VNIC.

De iustitia retentionis litterarum Apostolicar.
ob longam Hispaniæ distantiam ,
aditumque difficulter ad Sedem Apostolicæ . urgente necessitate , instantèque
scandali periculo exequendi interim eas-
dem in perniciem Reipublicæ. p. 22

CAPUT II.

Retention Bullarum ex vera violentia causa ,
an in Bulla Cœnæ Domini expreſſe
prohibetur , vel expreſſe , aut virtualiter (supplicatione præmissa) permittatur.
pag. 30

SECTIO I.

Oppresso supplicanti ad Sanctissimum incum-
bit supplicationem prosequi , cuius culpa ,
& desidia Regis Regaliæ nec imputari ,
nec obesse potest. pag. 41

SECTIO II.

Et an ipsa Bulla Cœnæ recipiat intellectum
exclusum recursus vt prouenientis ex
immutabili iure naturali. pag. 44

SECTIO III.

Et an in iis , in quibus non fuit in Hispania
recepta , liget. pag. 46

SECTIO IV.

A Bulla Cœnæ , quatenus tangat Regalias ,
& præiudicium Regis caute stat humili-
liter supplicatum. pag. 49

Nouitaris , & abusus notorij causa , an legiti- tima sit dicenda ad Bullarum retentio-nem. pag. 92

CAPUT VII.

Præiudicium tertiij , an , & quando legitima
causa dici poterit , vt Bullarum retentio
licitè permittatur. pag. 98

CAPUT VIII.

An ob quamlibet litterarum simplicem
surrepitionem queat in Senatu ipsarum
retentio decerni. pag. 107

63 CAPUT

Index Partium & Capitum.

C A P V T I X .

Retremio Bullarum , an ultra sex casus à
lege Regia specialiter expressos locum
habeat. p.115

C A P V T X .

Esto, quod Retentionis Bullarum reme-
dio licet quis vti possit post earum
executionem iam peractam , & posses-
sionis apprehensionem , an Senatus
sui decreti virtute valeat eam repro-
nere.

Vel an , & quomodo decretum tunc re-
tentionis istud queat exequi.

Vel quo sit tunc remedio vim patienti
consulendum.

Et an decretem Senatus coram execu-
tore Bullarum fidem faciat , & ad
quem finem. p.125

§. V N I C .

Executionis litterarum iam peractæ re-
positio per quem facienda erit virtute
Decreti Regij , violentia ipso execu-
tore mortuo vel longè absente.

An per iudices & Executores superstites
in litteris nominatis , & an si plures
sint præuentiè elecio competat utri-
que parti , vel impetranti dumtaxat.

An & quando per Ordinarium hæc va-
leat fieri repositorum.

Et an per sequestrum fructuum beneficij
vim patienti & litterarum retentio-
nem obtinenti consulatur. p.145

C A P V T XI .

Concurrentibus in Senatu Bullarum re-
tentionis remedio , & violentia que-
rela (ob non delatam appellationem
ab executori emissam in carum ex-
ecutione procedente) sive ab una
dumtaxat parte , sive ab utraque inten-
tatis ; an violentia cognitio suspen-
denda sit , donec retentionis articulus
terminetur.

Et an utrumque remedium simul con-
currere , & cumulari possit , vel an
etiam eodem decreto terminari. p.158

C A P V T XII .

Contra semel intentantem in Senatu
Bullarum retentionem ex una causa
res iudicata obtenta , an ei obster de-

nuo iterum agenti ex alia tunc non
deducta.

Et quid si deducta semel fuerit eadem
causa , non tamen , sed alia prosequuta.
Vbi accuratè , an condemnatus vt Prä-
latus , administrator , vel maioratus pos-
sessor , possit insuper iure proprio ex-
ecutorialium executionem impedi-
re. pag. 164

C A P V T XIII .

Pendente recursu ad Regem ob Bullarum
retentionem concordia inita in-
ter colligantes , absque tamen Fiscali
Regis interventu , an faciat ipsum
cessare recursum.